غرضیکہ باوجود اختلاف کے مصالِح مرسد ایک ضروری اور اہم ماخذ فقہ ہے جس سے نئے مسائل حل کرنے میں بڑی مدد ملتی ہے اور یہی وجہ ہے تمام مسالک میں کسی نہ کسی صورت میں اس کا وجود پایا جاتا ہے۔ تاہم یہ ضروری امر ہے کہ مصلحت کو شریعت کے دائرے سے باہر نہیں ہونا چاہیے۔ (۲۸)

## حواشی

- ۱- ابن منظور، لسان العرب، دار احیاء التراث العربی بیروت، الطبعة الاولى ۱۴۰۸ھ/ ۱۹۸۸ء، بذیل مادہ ”صلح“
- ۲- الغزالی ابو حامد محمد بن احمد، ال مستصفی من علم الاصول، ج: ۱، ص: ۱۳۹-۱۴۰
- ۳- دکتور وھبۃ الزھیلی، اصول الفقہ الاسلامی، دار الفکر دمشق ۱۹۸۶ء، الطبعة الاولى، ج: ۲، ص: ۹۱؛ زرکشی، بدر الدین محمود بن بہادر بن عبداللہ، المحر الحیط فی اصول الفقہ، دار الصفوۃ، قاھرہ، الطبعة

۱۲- وھبۃ الزھیلی، اصول الفقہ الاسلامی، ۱۹۹۲: ۲-۸۰۰
- ۱۳- الزنجانی شہاب الدین محمود بن احمد، تخریج الفروع علی الاصول مؤسسۃ الرسالۃ، تحقیق محمد ادیب صالح، بیروت الطبعة الخامسہ ۱۹۸۶ء، ص: ۳۲۰
- ۱۴- ابراہیم محمد سلطینی المسیر فی اصول الفقہ الاسلامی، دار الفکر المعاصر، بیروت الطبعة الاولى، ۱۹۹۱ء/ ۱۴۱۱ھ، ص: ۱۶۳

☆ الضرر لا یزال بالضرر ☆ نقصان کا ازالہ نقصان سے نہیں کیا جائے گا ☆

- ۱۵- آدمی سیف الدین ابی الحسن علی بن ابی علی بن محمد، الاحکام فی اصول الاحکام، ج: ۳، جزو: ۴، ص: ۱۳۹-۱۴۰۔
- ۱۶- الھندی الارموی صفی الدین محمد بن عبدالرحیم، نھایۃ الوصول فی درلیۃ الاصول، تحقیق و: صالح بن سلیمان، سعد بن صالح المکتبۃ التجاریۃ، مکتبۃ کرمۃ الطبعة الاولی، ۱۴۱۶ھ / ۱۹۹۶م، ج: ۸، ص: ۴۰۰۲-۴۰۰۳۔
- ۱۷- مصطفیٰ احمد الزرقاء، الفقہ الاسلامی فی ثوبہ المجدید المدخل لفقہی العام، الطبعة التسعة دمشق، ۱۹۶۸، ج: ۱، ص: ۱۲۳۔
- ۱۸- الیافعی صالح بن غالب، مصادر الاحکام الشرعیۃ، دارالکتاب العربی مصر، الطبعة الاولی، ج: ۱، ص: ۲۱۔
- ۱۹- دوالیسی، المدخل، ص: ۳۰۲۔